
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06615 

 Del: 10/08/2023 

 Proponente: Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative 

 

OGGETTO: 

Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 comma 3 D.Lgs. 50/2016 per il servizio di somministrazione di personale 

insegnante per le Scuole dell’Infanzia del Comune di Firenze – CIG 9934899A01 – Aggiudicazione efficace

 

LA DIRIGENTE

Preso atto che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 sono stati approvati i “Documenti di 

Programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 sono stati approvati il "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-

2025" e con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare 

gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

• con decreto del Sindaco n. 7 del 16/02/2021 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del 

Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative, in seguito prorogato con successivo 

Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2022 fino alla scadenza del mandato amministrativo;

Considerata la determinazione dirigenziale n. 5412 del 27/06/2023 con cui è stata indetta una procedura di  
affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.lgs. 50/2016 per la stipula di un Accordo Quadro ai sensi  
dell’art. 54 comma 3 D.Lgs. 50/2016 per il servizio di somministrazione di personale insegnante per le Scuole  
dell’Infanzia del Comune di Firenze con durata fino al 31/08/2024;

Pag. 1 di 3 DD/2023/06615



Preso atto che
• in data 27/06/2023 è stata indetta, mediante la piattaforma regionale START, una manifestazione di 

interesse volta ad individuare gli operatori economici interessati a presentare un preventivo per la  
fornitura in oggetto e che sono stati invitati tutti gli operatori iscritti nel seguente CPV:

• 79620000-6 Servizi di fornitura di personale, compreso personale temporaneo 

• entro  la  data  di  scadenza  del  07/07/2023,  n.  7  operatori  economici  hanno presentato la 
manifestazione di interesse;

• in  data  12/07/2023  la  Stazione  Appaltante  ha  provveduto  ad  inviare  ai  7  operatori  economici 
interessati, mediante la piattaforma START, apposita lettera di invito, unitamente al capitolato speciale 
e  agli  altri  documenti da  gara  precedentemente  approvati con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  

5412/2023,  specificando  quale  criterio  di  valutazione  dei  preventivi  che  “all’operatore 
economico che avrà offerto che avrà presentato l’ offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del criterio del miglior rapporto qualità/prezzo”;

• alla data del 19/07/2023 – data di scadenza per la presentazione delle offerte - un operatore ha fatto 

pervenire la propria richiesta di valutazione del preventivo e nello specifico Apis s.r.l.
Rilevato che in data 19/07/2023 il RUP ha esaminato la documentazione prodotta dall’ operatore economico a 
corredo del preventivo;

Visto il verbale Prot. 244459 del 26/07/2023 relativo alla valutazione del progetto di servizio svolto dal gruppo 
di lavoro di supporto al RUP, costituito ai sensi dell’art. 13 della lettera di invito e individuato con determina  
dirigenziale n.6047 del 19/07/2023, che assegna alla proposta di servizio un punteggio pari a 35,5/70;

Dato atto che l’operatore economico ha presentato un preventivo di spesa di euro 21,19 al netto dell’IVA 
tramite il sistema START;

Vista la documentazione a corredo dell’offerta, il preventivo è stato ritenuto congruo, come da verbali della  
Prot.249660 del 31/07/2023 e Prot.253878 del 03/08/2023 ;

Ritenuto pertanto di aggiudicare la procedura ai sensi dell’articolo 36 comma 2 let.b) del Codice dei contratti 

pubblici  ad  Apis s.r.l. P.IVA  05673560651  con  sede  in  Salerno  Via  Luigi  Guercio  n.  423  avendo  questo 
presentato la migliore offerta con un punteggio complessivo di 65,50/100;

Dato atto inoltre che: 
• il RUP della presente procedura è la sottoscritta Simona Boboli, Dirigente del Servizio Infanzia, Attività  

educative, ludiche e formative la quale conferma dichiarazione circa l’assenza di conflitto di interessi; 

• per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si  avvale della previsione normativa di cui 
all’art. 4, comma 2, del Regolamento comunale vigente per l’attività contrattuale di stipulare scrittura 
privata in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che il valore massimo dell’accordo quadro è stato stabilito in Euro 207.930,24 oltre IVA;

Dato atto  atto che si  sono conclusi positivamente i  controlli  ai  sensi degli  articoli  80 e 83 del  Codice dei  
contratti pubblici e che pertanto l’aggiudicazione è da ritenersi efficace;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli  
Enti Locali D.Lgs. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Pag. 2 di 3 DD/2023/06615



Visti
• l'art.107 e 183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n.267/2000);

• il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento generale per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

• il Dlgs 36/2023, con particolare riguardo agli articoli 225 e 226; 

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa e qui richiamati

• di aggiudicare la procedura ai sensi dell’articolo 36 comma 2 let.b) del Codice dei contratti pubblici ad 

Apis s.r.l. P.IVA 05673560651 con sede in Salerno Via Luigi Guercio n. 423 avendo questo presentato la  
migliore offerta;

• di dare atto che si procederà alla stipula di un accordo quadro con durata dalla data di sottoscrizione 
dello stesso e comunque entro e non oltre il 31/08/2024;

• di  dare  atto  che  il  RUP  è  la  sottoscritta  Simona  Boboli,  Dirigente  del  Servizio  Infanzia,  Attività 
educative, ludiche e formative;

• di dare atto che si sono conclusi positivamente i controlli ai sensi degli articoli 80 e 83 del Codice dei  
contratti pubblici e che pertanto l’aggiudicazione è da ritenersi efficace;

• di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente.

Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Pag. 3 di 3 DD/2023/06615


	Determinazione dirigenziale DD/2023/06615

